IV. Pauci inde effuxerant dies, cum imperator suas copias secum ducens egreditur, venatum scilicet ambulatumque, regio quodam relaxationis otiique genere: necdum tribus ex eo diebus elapsis, accelerato itinere, facillimum ad Berrhœam urbem aditum offendit, excipientibus eum maximo studio Berrhœensibus ac supinis, ut ciuitat, manibus. Eadem enim utrisque res magnam simul et utilitatem et tranquillitatem afferbat; quoniam eadem via utrique manibus Crælis elabebantur. Atque illud sane opus Dei erat, facilitia exhibentis ea quæ difficilia sunt, et contrarium quoties juvat et quibus vult modis efficientis.

V. Etenim Cræles, cum videre exploratumque haberet, despici et contumeliose haberi imperatorem ab iis, a quibus speraverat se humane ac lenigne exceptum iri, mutavit et ipse statim sententiam, atque e memoria excidere ultro passus est, quæ propter illum bona procedente tempore vicissim sibi in posterum promiserat, et in arcana cordis curia decreverat: cœpitque applicare animalium ad parandas insidiias totiusque ad Byzantios vergere, ac promissis, quæ illinc veniebant, paupratis allici.

VI. Sed ut in omni re consilia humana divinæ voluntati subjiciuntur, ita tunc quoque illuc vicere ea quæ ab iis, quorum erat periculum. 656 nullatenus prævisa fuerant, nec humanam in mente

(82) Ita etiam legitur in Vaticano, unde hæc valde obscura illustraturum me speraveram. Boivin.

unquam venerant. Is quippe eventus fuit, ut imperator quidem suavissime ac libere tandem respiraret, illudque sibi rerum secundarum initium ac primum veluti fundamentum esse duceret: Triballorum autem rex illud factum irasceretur, ac pœnitentia tabesceret, quod quem in manibus habuerat per imprudentiam dimisisset, magnorum monumentorum occasionem futurum sibi, sive imperium et pecuniarios redditus augere, sive securitatem sibi in posterum plenam parare voluisse.

VII. Bellum igitur volebat cum eo suspicere, atque aperto Marte eum invadere. Mox veritus, ne, si juratum fœdus prior ipse violaret, in nunien infestum aperte incurreret, coque clavis magna exemplum fieret, risuque hominum statim exciperetur, continuit se in præsens, et tacitis cogitationibus animum consumpsit. Convenerat enim inter utrumque pactione jurejurando confirmata, ne unquam alter alteri obstabret, melioris cuiuscumque fortunæ causa discedenti ab altero, sed ut intra inviolatos amicitiae fines maneretur semper, iisque urbibus, quæ Byzantinæ ditionis essent, licet ad utrum vellent se adjungere quomodo cumque, sive voluntaria ditione, sive postquam ab alterutro ob sessæ fuissent, ita ut alia alii cederet, neutro alteri obstante. Idcirco ille id quod acciderat silentio pressit non libens.